
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

…………………………………………………………………………………… 

П Р И К А З 

 

 

«_19__» ___11______ 2021 г.                                                                   №_2356___ 

  

 

О проведении мероприятий  

в рамках  деятельности  

региональной инновационной площадки 

 

На основании приказа управления образования администрации 

Губкинского городского округа от 19.02.2021г. №334 «О деятельности 

региональных инновационных площадок в 2021 году в образовательных 

организациях Губкинского городского округа», согласно плану работы 

региональной инновационной площадки на 2021 год  МАОУ «СОШ №1 с 

УИОП», в целях распространения опыта школы по созданию 

образовательной среды по формированию основ экономической 

грамотности обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мероприятия согласно плану работы региональной 

инновационной площадки в МАОУ «СОШ №1 с УИОП» на 2021 год  по по 

созданию образовательной среды по формированию основ экономической 

грамотности обучающихся: 

1.1. Провести муниципальный практико-ориентированный семинар 

«Финансовая грамотность: внедрение в практику в образовательных 

организациях города» 16 ноября 2021 года в режиме ВКС. 

Организатор семинара: МАОУ «СОШ №1 с УИОП». 

Начало работы семинара - 14-00 ч. 

Семинар проходит на онлайн-площадке ZOOM. 

Идентификатор конференции: 483 797 6881 

Пароль: 232378. 

1.2. Провести Муниципальный круглый стол  «Экономическая и 

финансовая грамотность – необходимое условие успешной социализации в 

современном обществе» 14 декабря 2021 года в режиме ВКС. 

Организатор семинара: МАОУ «СОШ №1 с УИОП». 

Начало работы семинара - 14-00 ч. 

Семинар проходит на онлайн-площадке ZOOM. 

Идентификатор конференции: 483 797 6881 

Пароль: 232378 



 

2. Утвердить план проведения мероприятий: 

2.1.  Муниципального практико-ориентированного семинара 

«Финансовая грамотность: внедрение в практику в образовательных 

организациях города» (приложение 1). 

2.2. Муниципального круглого стола «Экономическая и финансовая 

грамотность – необходимое условие успешной социализации в современном 

обществе» (приложение 2). 

3. Руководителю МАОУ «СОШ № 1 с УИОП» (Арнаутовой О.В.) 

создать условия для проведения мероприятий: 

3.1.  Муниципального практико-ориентированного семинара 

«Финансовая грамотность: внедрение в практику в образовательных 

организациях города» в режиме видеоконференцсвязи. 

3.2. Муниципального круглого стола «Экономическая и финансовая 

грамотность – необходимое условие успешной социализации в современном 

обществе» в режиме видеоконференцсвязи. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Губкинского 

городского округа обеспечить подключение заместителей директоров и 

педагогов школы к заседанию муниципального практико-ориентированного 

семинара и муниципального круглого стола.   

5. Контроль исполнения приказа возложить на директора МБУ 

«Научно-методический центр» Будзюк Н.В. 

 

Начальник управления 

образования                                                                     В.К. Таранова 

 
 

Будзюк Надежда Владимировна 

5-24-04 

 

 



Приложение 1 

к приказу управления образования  

администрации Губкинского городского округа  

от «_19_» 11 2021 года № 2356 

 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 

с углубленным изучением отдельных предметов» 

города Губкина Белгородской области 

 

 

Программа муниципального практико-ориентированного семинара 

 «Финансовая грамотность: внедрение в практику в образовательных организациях города» 

 

Программа проведения семинара 
Цель: формирование целостного представления о социальном и экономическом образовании детей; изучение опыта по созданию образовательной 

среды по формированию основ экономической культуры школьников 

Дата проведения: 23 ноября 2021 года 

Время проведения: 14.00-15.30 

Место проведения: МАОУ «СОШ №1 с УИОП» 

Участники семинара: руководители и заместители руководителей школ, учителя-предметники 

Семинар проходит на онлайн-площадке ZOOM. 

Идентификатор конференции: 483 797 6881 

Пароль: 232378 
 

Время Этапы работы семинара Ф.И.О.  ответственного за проведение  мероприятия 

 Погружение в проблему 

14:00 – 14:03 Открытие семинара. Приветственное слово участникам 

семинара 

Арнаутова О.В., директор школы 

14:03 – 14:10 Презентация 

Организация обучения и обеспечение преподавания 

Соловьева В.А., заместитель директора 

Савельева Н.Б., заместитель директора, учитель начальных классов,  



курса финансовой грамотности различным категориям 

обучающихся 
14:10 – 14:20 Доклад- презентация 

Организация проектной деятельности школьников по 

созданию индивидуальных проектов в области 

финансовой грамотности 

Цыпкина Н.А., заместитель директора, учитель музыки 

 

14:20 – 14:30 Выступление 

«Актуальные вопросы методики преподавания 

финансовой грамотности в 8-11 классах» 

Булыгина Т.А., учитель биологии 

14:30 – 14:45 Практикум для педагогов 

«По ступенькам финансовой грамотности» 

Гречухина А.А., учитель истории и обществознания  

 

14:45 – 15:00 Фрагмент учебного занятия  

«Быть финансово грамотным – это модно» 

Приходько Ю.А., учитель математики и физики 

15:00 – 15:15 Мастер-класс 

"Активные приемы, средства и формы обучения 

финансовой грамотности" 

Никулина Н.А., учитель истории 

Щербакова Н.В., учитель начальных классов 

15:15 – 15:30 «Открытый микрофон». Подведение итогов семинара Арнаутова О.В., директор школы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования  

администрации Губкинского городского округа  

от «_19_» 11 2021 года № 2356 

 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 

с углубленным изучением отдельных предметов» 

города Губкина Белгородской области 

 

 

Программа муниципального круглого стола 

 «Экономическая и финансовая грамотность – необходимое условие успешное социализации в современном обществе» 

 

Программа проведения круглого стола 
Цель: формирование экономической и финансовой грамотности у школьников в семейной и общественной жизнедеятельности 

Дата проведения: 14 декабря 2021 года 

Время проведения: 14.00-16.00 

Место проведения: МАОУ «СОШ №1 с УИОП» 

Участники семинара: руководители и заместители руководителей школ, учителя-предметники 

Семинар проходит на онлайн-площадке ZOOM. 

Идентификатор конференции: 483 797 6881 

Пароль: 232378 

 

 

Время Этапы работы семинара Ф.И.О.  ответственного за проведение  мероприятия 

 Погружение в проблему 

14:00 – 14:03 Открытие семинара. Приветственное слово участникам 

семинара 

Арнаутова О.В., директор школы 

14:03 – 14:10 Выступление  

Организация системы повышения квалификации 

Арнаутова О.В., директор школы 



педагога в школе по вопросу  применения современных 

методов формирования экономической грамотности 

обучающихся 

Открытый микрофон – выступления участников круглого стола 

14:10 – 14:20 Выступление:  
«Методика развития экономической культуры 

обучающихся» 

Цыпкина Н.А., заместитель директора 

 

14:20 – 14:30 Дайджест: 

 «Формула финансового успеха» 

Гречухина А.А., учитель истории и обществознания  

 

14:30 – 14:45 Презентация 

Формирование финансовой грамотности обучающихся с 

использованием интерактивных технологий и цифровых 

образовательных ресурсов 

Щербакова Н.В., учитель начальных классов 

14:45 – 15:00 Мини-сообщение 

Проект по защите прав потребителей финансовых услуг 

Орехова Мария, учащаяся 9Б класса 

15:00 – 15:15 Мастер-класс 

Методика повышения финансовой грамотности через 

творчество и искусство 

Никулина Н.А., учитель истории 

15:15 – 15:30 Открытый микрофон 

Подведение итогов семинара 

Арнаутова О.В., директор школы 

 


	Программа муниципального практико-ориентированного семинара
	«Финансовая грамотность: внедрение в практику в образовательных организациях города»
	Программа муниципального круглого стола
	«Экономическая и финансовая грамотность – необходимое условие успешное социализации в современном обществе»

